
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย  
วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม 

เร่ือง ขยายเวลารับสมัครนิสิตนักศึกษาใหม่ในระดับหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ 
----------------------------------------------------- 

 

เพ่ือให้การจัดการศึกษาในระดับหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ปริญญาโท และปริญญาเอก มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลง
กรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และบรรลุ
วัตถุประสงค์ตามนโยบายของมหาวิทยาลัย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย        
พ.ศ. ๒๕๔๐ ความในข้อ ๗ ข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย ว่าด้วยการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา พุทธศักราช ๒๕๖๖  จึงออกประกาศมหาวิทยาลัย เรื่องขยายเวลาเปิดรับสมัครนิสิตนักศึกษาในระดับ
ระดับหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๘ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้.-  

 

๑. กำหนดขยายเวลารับสมัคร  
  ตั้งแต่บัดนี้ – ๒๐ มิภุนายน ๒๕๖๘  ระดับหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ปริญญาโท และปริญญาเอก 
 

๒. คณะสาขาวิชาที่เปิดรับสมัคร   
 ภาคปกติ (เรียนจันทร์ – ศุกร์)  
 
 
 

๒.๑ ระดับปริญญาโท:  คณะพุทธศาสตร์ สอบวิชาความรู้ทั่วไป วิชาพระพุทธศาสนา 
 

 
หลักสูตร พุทธศาสตรมหาบัณฑิต (พธ.ม.) 

จำนวนรับ 

 บรรพชิต คฤหัสถ์ รวม 

 ๑. สาขาวิชาวิปัสสนาภาวนา  แผน ก. (๒) ๕ ๕ ๑๐ 
     แผน ข. ๑๐ ๕ ๑๕ 
 ๒. สาขาวิชาพระพุทธศาสนา แผน ก. (๒) ๑๓ ๑๒ ๒๕ 
 

๒.๒ ระดับปริญญาเอก: คณะพุทธศาสตร์ สอบวิชาความรู้ทั่วไป วิชาพระพุทธศาสนา 
 

 
หลักสูตร พุทธศาสตรดุษฎีบัณฑิต (พธ.ด.) 

จำนวนรับ 
 บรรพชิต คฤหัสถ์ รวม 
 ๑. สาขาวิชาวิปัสสนาภาวนา แบบ ๑.๑ ๓ ๒ ๕ 
     แบบ ๒.๑ ๑๐ ๑๐ ๒๐ 
 ๒. สาขาวิชาพระพุทธศาสนา แบบ ๑.๑ ๓ ๒ ๕ 
     แบบ ๒.๑ ๑๐ ๑๐ ๒๐ 
 ๓. สาขาวิชาบาลีพุทธศาสตร์ แบบ ๒.๑ ๓ ๒ ๕ 
     แบบ ๒.๒ ๕ ๕ ๑๐ 
 

.../ ๓. สถานที่รบัสมัคร 



๓. สถานที่รับสมัครเวลา ๐๙.๐๐ – ๑๗.๐๐ น. (เว้นวันหยุดราชการ)   
 สำนักงานวิชาการ ชั้น ๑ ห้อง ๑๐๔ อาคารพระปริยัติธรรม ธรรมโมลี (สมศักดิ์ อุปสโม)  และบัณฑิตศึกษา 
ช ั ้น ๑ ห ้อง ๒๐๒ อาคารพุทธช ินวงศ์ส ิทธาคาร  มหาว ิทยาล ัยมหาจุฬาลงกรณราชว ิทยาล ัย ว ิทยาเขต 
บาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม ๑๐๘/๕ หมู่ ๒ ตำบลหอมเกร็ด อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม ๓๗๑๑๐ หรือที่ 
http://www.pali.mcu.ac.th  เพจ Facebook : วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม   
ติดต่อสอบถามโทร  

ระดับปริญญาโท :   เจ้าหน้าที่บัณฑิต ๐๓๔-๒๙๙-๙๙๑, ๐๘-๑๖๔๓-๒๗๙๐, ๐๖-๓๒๔๕-๙๒๓๖   
ผู้อำนวยการหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ๐๖-๑๙๕๑-๒๔๘๙   

ระดับปริญญาเอก : เจ้าหน้าที่บัณฑิต ๐๓๔-๒๙๙-๙๙๑, ๐๘-๑๖๔๓-๒๗๙๐, ๐๖-๓๒๔๕-๙๒๓๖   
ผู้อำนวยการหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ๐๖-๑๙๕๑-๒๔๘๙   

๔. คุณสมบัติของผู้สมัคร 
๔.๑ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษา ระดับปริญญาโท  

  ๑) เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทุกสาขาวิชา หรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัยหรือ 
  สถาบันการศึกษาท่ีสภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือต้องมีคุณสมบัติอ่ืนตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
  ๒) ได้รับค่าเฉลี่ยสะสมในระดับปริญญาตรีไม่ต่ำกว่า ๒.๕๐ จากระบบ ๔ แต้ม ยกเว้นผู้มี 
  ประสบการณ์การทำงานติดต่อกันเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๒ ปี นับแต่สำเร็จการศึกษา หรือผู้จบเปรียญ 
  ธรรม ๙ ประโยค 
  ๓) ไม่เคยถูกลงโทษให้พ้นสภาพการเป็นนิสิตบัณฑิตวิทยาลัย 

  หมายเหตุ: แผน ก (๒) ทำวิทยานิพนธ์, แผน ข ทำสารนิพนธ ์
๔.๒ คุณสมบัติของผู้สมัครเข้าศึกษา ระดับปริญญาเอก 

  ๑) สาขาวิชาวิปัสสนาภาวนา สาขาวิชาพระพุทธศาสนา 
  ๑.๑  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโททุกสาขาวิชา หรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย หรือ 
  สถาบันการศึกษาท่ีสภามหาวิทยาลัยรับรอง หรือต้องมีคุณสมบัติอ่ืนตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

  ๑.๒  มีผลการสอบภาษาอังกฤษได้ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
  ๑.๓  เป็นผู้มีร่างกายแข็งแรงและไม่เป็นโรคหรือภาวะอันเป็นอุปสรรคในการศึกษา 
  ๑.๔  ไม่เคยถูกคัดชื่อออกหรือถูกไล่ออกจากสถาบันการศึกษาใด ๆ เพราะความประพฤติ หรือผิดวินัย 
  ๑.๕  หรือเป็นผู้ที่คณะกรรมการพิจารณาคุณสมบัติแล้วเห็นสมควรรับเข้าศึกษาเป็นรายกรณี 
  ๒) สาขาวิชาบาลีพุทธศาสตร์ 

๒.๑ หลักสูตร แบบ ๒.๑ ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาบาลีพุทธศาสตร์  
สาขาวิชาบาลี สาขาวิชาบาลีสันสกฤต หรือเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโททุกสาขาวิชา
จากสถาบันการศึกษาทั้งภายในและต่างประเทศที่ได้รับการรับรองจากคณะกรรมการอุดมศึกษา 
(สกอ.) โดยมีคุณสมบัติเป็นเปรียญเอก (ป.ธ. ๗-๙) หรือต้องมีคุณสมบัติอื่นตามที่มหาวิทยาลัย 
กำหนด 
๒.๒ หลักสูตร แบบ ๒.๒ ต้องเป็นผู้จบเปรียญธรรม ๙ ประโยค หรือผู้สำเร็จการศึกษาระดับ  
ปริญญาตรี สาขาวิชาบาลีพุทธศาสตร์ (เกียรตินิยมอันดับหนึ่ง) ซึ่งบัณฑิตวิทยาลัยอนุมัติให้เข้า
ศึกษาเป็นกรณีพิเศษ 

    ๒.๓ มีคุณสมบัติเฉพาะตามท่ีปรากฏใน มคอ. ๒ ของแต่ละหลักสูตร ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
 
 

.../ ๕. เอกสารประกอบการรบัสมัคร... 



 
๕. เอกสารประกอบการรับสมัคร  

ที ่ รายการ จำนวน 
๑ ใบสมัคร (กรอกรายละเอียดให้ครบถ้วน)  
๒ ใบเสร็จค่าธรรมเนียมการสมัคร  
๓ สำเนาหนังสือสุทธิ (สำหรับพระภิกษุ/สามเณร) ๒ ฉบับ 
๔ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือ สำเนาหนังสือเดินทาง ๒ ฉบับ 
๕ สำเนาทะเบียนบา้น  ๒ ฉบับ 
๖ สำเนาปริญญาบัตร (หนา้-หลัง) ๒ ฉบับ 
๗ สำเนาใบแสดงผลการศึกษา (Transcript) ๒ ฉบับ 
๘ รูปถ่ายขนาด ๑ นิ้ว หนา้ตรงไมส่วมแว่นดำ (ห่มคุลม) ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน ๕ รูป 
๙ สำเนาวุฒิการศึกษาธรรม-บาลี (หน้า-หลัง) (ถา้มี) ๒ ฉบับ 

๑๐ ใบรับรองความประพฤติและอนญุาตให้เข้าศึกษา (จากเจ้าอาวาส หรือ ผู้ปกครอง) ฉบับจริง ๑ ฉบับ 
๑๑ ใบรับรองแพทย์ (ตรวจไม่เกิน ๑ เดือน) ๑ ฉบับ 
๑๒ สำเนาผลสอบวัดความรู้ภาษาอังกฤษที่มหาวิทยาลัยรับรอง**   (เฉพาะระดับปริญญาเอก) 

เช่น MCU-GET, TOELF, IELTS, CU-TEP, TU-GET 
๒ ฉบับ 

๑๓ โครงร่างดุษฎีนพินธ์ (หัวข้อโครงร่างดุษฎีนพินธ์ที่คาดวา่จะทำ) (เฉพาะระดับปริญญาเอก) ๖ ชุด 
๑๔ ใบประกาศ ป.วน. หรือ ป.วภ. หรือ อภิธรรมบัณฑิต (เฉพาะผูส้มัครเรียนปริญญาเอก 

สาขาวชิาวปิัสสนาภาวนา ที่จบการศึกษาระดับปริญญาโทสาขาอ่ืน) 
๒ ฉบับ 

๑๕ หลักฐานอ่ืน ๆ (ถ้าม)ี เชน่ สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว หรือชื่อสกุล, ใบตราตั้ง ๒ ฉบับ 
 
๖. ค่าธรรมเนียมการรับสมัคร 
 ๖.๑ ระดับปริญญาโท 
   ค่าธรรมเนียมใบสมัคร ๗๐๐ บาท 
 ๖.๒ ระดับปริญญาเอก 
   ค่าธรรมเนียมใบสมัคร ๑,๐๐๐ บาท 
 
๗. กำหนดสอบคัดเลือก รอบขยายเวลา 
ระดับหลักสูตรบัณฑิตศึกษา ปริญญาโท และปริญญาเอก 

วัน กิจกรรม หมายเหตุ 
ตั้งแต่บัดนี้ - ๒๐ มิ.ย. ๖๘ รับเอกสารและยื่นใบสมัคร  

๒๓ มิ.ย. ๖๘ ประกาศรายชื่อผู้มสีิทธ์ิสอบข้อเขยีนและสอบสัมภาษณ์  
๒๔ มิ.ย. ๖๘ สอบข้อเขียนและสอบสัมภาษณ ์

(ระดับปริญญาเอก ใช้โครงร่างดุษฎีนิพนธ์ที่คาดว่าจะทำ บทที่ ๑ 
ประกอบการสัมภาษณ์) กำหนดเวลาสอบจะแจ้งให้ทราบภายหลัง 

 

๒๔ มิ.ย. ๖๘ ประกาศผลสอบผูม้ีสิทธ์ิเข้าศึกษา  
๒๖ มิ.ย. ๖๘ รับเอกสารและลงทะเบียน (ชำระเงินค่าเทอมงวดแรก โอนผ่านธนาคาร)  
๒๖ มิ.ย. ๖๘ เปิดภาคเรียน  

 

.../๘. สถานที่สอบ…... 
 



๘. สถานที่สอบ 
 อาคารพระปริยัติธรรม “พระธรรมโมลีฯ”  วัดมหาสวัสดิ์นาคพุฒาราม ตำบลหอมเกร็ด อำเภอสามพราน 
จังหวัดนครปฐม 

สำนักงาน ชั้น ๑ ห้อง ๑๐๒ บัณฑิตศึกษา วิทยาสงฆ์บาฬีศึกษาพุทธโฆส อาคารพุทธชินวงศ์สิทธาคาร 
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม ๑๕๔ หมู่ ๒ ตำบลหอมเกร็ด 
อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม ๗๓๑๑๐ เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๗.๐๐ น. (เว้นวันหยุดราชการ) หรือ 
http://www.pali.mcu.ac.th เพจ Facebook: วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม ติดต่อสอบถาม  
 ระดับปริญญาโท: ๐๓๔-๒๙๙-๙๙๑, ๐๘-๑๔๕๐-๑๘๒๔, ๐๘-๖๐๓๖-๓๘๙๙, ๐๖-๑๙๕๑-๒๔๘๙ 
 ระดับปริญญาเอก: ๐๓๔-๒๙๙-๙๙๑, ๐๖-๓๒๔๕-๙๒๓๖, ๐๘-๑๙๔๓-๒๖๖๕ 
 
๙. รายงานตัว เปิดภาคการศึกษา 
 เปิดเรียนภาคปกติ (ปริญญาโทและปริญญาเอก) 

• เปิดเรียนภาคปกติ วันพฤหัสบดี ที่ ๒๖ มิถุนายน. ๒๕๖๘ 
• วันศุกร์ ที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๖๘ เริ่มชำระค่าลงทะเบียนเรียน เป็นต้นไปของภาคการศึกษา 
ที่ ๑/๒๕๖๘ ผู้สอบผ่านรายงานตัวลงทะเบียนเป็นนิสิตใหม่พร้อมส่งเอกสารใบรายงานตัวนิสิตกับ 
งานทะเบียนและวัดผล เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๗.๐๐ น.เป็นต้นไป 
• ปฐมนิเทศนิสิตตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

    
 หมายเหตุ: กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้  
    

 
ประกาศ  ณ  วันที่ ๑๐ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 
 
 

(พระธรรมวชิรเมธี, รศ.ดร.) 
รองอธิการบดี 

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 
วิทยาเขตบาฬีศึกษาพุทธโฆส นครปฐม 


